威远镇人民政府文件
威政发〔2021〕50号

威远镇人民政府

关于印发《威远镇食品安全应急预案》的

通    知

各村委会，驻镇各中心、站所：
现将《威远镇食品安全应急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。
威远镇人民政府

2021年10月21日
威远镇食品安全应急预案

     为深入贯彻落实习近平总书记关于食品安全的系列讲话精神,确保我镇在发生公共卫生事件时，能够及时有效地采取果断措施，切实维护好全镇人民的生命财产安全，防止事态恶化和扩大，把突发食品安全事故的危害降到最低程度。依据《中华人民共和国食品卫生法》《突发公共卫生事件应急条例》等相关法律法规，结合我镇实际，特制定本预案。

      一、指导思想
     深入贯彻落实习近平总书记关于食品安全的重要指示精神,按照全心全意为人民服务的宗旨意识,本着对全镇人民群众生命安全高度民主负责的态度，认真做好食品安全管理工作。

     二、组织领导

成立食品安全应急处理领导小组

组长: 屈伟伟

副组长:支树翔  王志勇   白静  孙建华  李敏  韩雁峰  王仕  王成龙
成员：全体镇干部

（二）领导小组下设一室三组

1.办公室：由镇党政办具体负责综合协调调度工作，随时向领导汇报事态的进展情况，办公室电话：0349--4268456。

2.现场抢救组：由镇卫生院全体医务人员组成。主要职责是对事故受伤人员的紧急抢救及护理工作。

3.现场维护组：由威远镇镇派出所、镇综治办人员组成，主要职责是事故发生后立即赶赴现场，维护好现场秩序。

4.后勤保障组：由镇干部组成。主要职责是负责事故后勤保障工作及善后处理工作。

三、应急处理机制

1.发生一般食品安全事故，办公室在接到食品安全事故的报告后，应立即将信息报告给领导小组全体成员，并及时安排人员到现场进行处理。

2.发生重、特大食品安全事故，办公室在接到报告后，应立即将信息报告给领导小组全体成员及县卫生部门。领导小组全体成员要在最短时间内赶到现场，按职责分工做好本职工作。 

四、调查前的准备 

1.人员准备：应急领导小组应及时向县级机关报告，请求2名以上专业人员赶赴现场调查处理，必要时应配备检验人员和有关专业人员协助前往。 

2.调查处理准备：应急领导小组办公室和镇卫生院应相互配合，根据应急预案要求进行调查处理前的准备工作，如采样工具、取证工具、快速检测设备等的准备，必要时向县级机关请求支援。 

3.交通工具准备：应急领导小组办公室准备好应急车辆，保持良好的车况，油料充足，24小时全天候待命。 

五、食品安全事故现场调查处理 

1.接到食品中毒等食品安全事故报告后，应急领导小组应通知各相关部门携带调查用品、采样器材、协助抢救的物品等迅速赶到现场。 

2.到达现场后首先了解事故发生的经过和简要情况，吃过哪些事物，进食量与病人数，事态发展趋势，已经采取的紧急措施等，应特别注意对“首例病人”的全面调查。 

3.向首先到达现场的急救治疗医生详细了解患者临床表现的特点、急救治疗及其效果。进行必要的和可能的协助抢救措施。 

4.迅速控制突发事件局面，最大限度较少事故的损失。必要时封存现场可疑物品、工具。紧急情况下，根据食品来源与去向，立即追查可疑食品的原料、半成品、成品、生产储存、运输、销售场所，收回剩余的可疑食品，防止事态继续扩大蔓延。 

六、积极协助，主动配合 

配合县卫生部门做好样品采取、送检及流行病学调查等其他工作。 

七、本预案由乡人民政府负责解释 

八、本预案自发布之日起施行